
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 febbraio 2005 - Deliberazione N. 176 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - POR Campania 2000-2006 - misura 2.1 - Affidamento 
intervento Ricerca - Azione nell’ambito dei Progetti Integrati G.A. Reggia di Caserta, Paestum - Velia, 
Campi Flegrei, Napoli. 

 

omissis 
Premesso che 

- con Decisione C(2000) n. 5188 dell’15.12.2005, la Comunità Europea ha approvato il testo 
revisionato del Programma Operativo Regionale della Campania; 

- ai fini dell’attuazione dello stesso P.O.R., con delibera di G.R. n. 1885, del 22.10.04 è stato 
predisposto ed approvato il terzo testo coordinato del Complemento di Programmazione (Cd.P.); 

- con delibera n. 5251 del 19.10.2001 la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle risorse 
pubbliche dell’asse II del POR Campania 2000-2006 per misura e per azione - distinguendo le risorse 
destinate alla spesa integrata ed alla spesa monosettoriale delle misure 2.1, 2.2, 2.3; 

- con delibera n. 6200 del 18 dicembre 2002 la Giunta Regionale ha preso atto del parere del 
N.V.V.I.P. e approvato il Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Reggia di Caserta”; 

- con delibera n. 6205 del 18 dicembre 2002 la Giunta Regionale ha preso atto del parere del 
N.V.V.I.P. e approvato il Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Paestum - Velia”; 

- con delibera n. 710 del 20 febbraio 2003 la Giunta Regionale ha preso atto del parere del N.V.V.I.P. 
e approvato il Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Campi Flegrei”; 

- con delibera n. 1748 del 9 maggio 2003 la Giunta Regionale ha preso atto del parere del N.V.V.I.P. e 
approvato il Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Napoli”; 

- nei suddetti Progetti Integrati tra gli interventi approvati vi è “Ricerca - azione” che consiste in una 
ricerca approfondita e dettagliata sul territorio condotta con il forte coinvolgimento degli attori locali 
finalizzata ad individuare il patrimonio culturale materiale ed immateriale esistente e le strategie di 
sviluppo ad esso connesse; 

- in particolare: 

1. nell’ambito, del P.I. “Reggia di Caserta” l’intervento di “Ricerca-azione” è indicato con il codice 
RSREGCCE 004 per l’importo di E. 150.000,00 a valere sui fondi della misura 2.1 azione “d” integrata; 

2, nell’ambito del P.I. “Paestum Velia” l’intervento di “Ricerca-azione” è indicato con il codice FREG 
000 004 per l’importo di E. 242.000,00 a valere sui fondi della misura 2.1 azione “d” integrata; 

3. nell’ambito del P.I. “Campi Flegrei” l’intervento di “Ricerca - azione” è indicato con il codice FREG 
000 001 per l’importo di E. 179.919,50 a valere sui fondi della misura 2.1 azione “d” integrata; 

4. nell’ambito del P.I. “Napoli” l’intervento di “Ricerca - azione è indicato con il codice FREG 000 003 
per l’importo di E. 225.463,13 a valere sui fondi della misura 2.1 azione “d” integrata; 

- poiché i suddetti Progetti Integrati sono in avanzata fase di attuazione, si rende necessario attivare 
gli interventi di “Ricerca - azione”; 

Considerato che 

- la UNIONCAMERE Regionale, con nota prot.n.916 del 22.09.04 trasmessa all’Assessore ai Beni 
Culturali e al Responsabile della dell’Asse II il 5.10.04, si propone quale soggetto attuatore per la 
realizzazione degli interventi di “Ricerca - azione”, anche attraverso il coinvolgimento delle rispettive 
sedi territoriali; 

- la UNIONCAMERE è una associazione senza scopo di lucro costituita dalle Camere di Commercio della 
Regione Campania e ai sensi della L. 580/93 è un Ente Pubblico che ha come scopo la promozione dello 
sviluppo e della valorizzazione dell’economia regionale e del sistema delle imprese campane, con 
particolare riguardo alla attuazione della concertazione finalizzata alla elaborazione di strumenti generali 
per il governo dei settori economici regionali; 

- pertanto, rientra tra gli obiettivi della attuazione della misura 2.1 realizzare gli interventi di 
«Ricerca-Azione» attraverso un soggetto attuatore già attore del processo di concertazione in corso sul 
territorio del P.I. interessati; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 2 / 2 

Ritenuto opportuno, individuare nella UNIONCAMERE il soggetto attuatore degli interventi di 
“Ricerca-azione” nell’ambito del P.I. dell’Asse II, in quanto per la propria natura giuridica essa, può 
svolgere l’esercizio di funzioni attribuitale dall’Unione Europea, dallo Stato e/o dalla Regione, con 
l’obbligo di attuare i singoli interventi di ricerca-azione, indicati nella premessa, con l’utilizzo esclusivo 
delle proprie strutture; 

Tenuto conto dell’istruttoria del Responsabile della misura 2.1, e del parere legale agli atti del 
“Fascicolo di progetto”; 

PROPONE e la Giunta, a VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di individuare nella UNIONCAMERE Regionale il soggetto attuatore dell’intervento “Ricerca azione”, 
nell’ambito del P.I. Grandi Attrattori “Reggia di Caserta”, “Paestum Velia”, “Campi Flegrei”, “Napoli” 
così come individuati nelle schede approvate dal N.V.V.I.P. e facenti parte del P.I. citati; 

2. di incaricare il Responsabile della misura 2.1 e i Responsabili del P.I. sopraccitati, ognuno per la 
propria competenza, di attivare le procedure finalizzate alla attuazione degli interventi suddetti con 
l’indicazione, tra l’altro, dell’obbligo, per la UNIONCAMERE, di attuare i singoli interventi di 
ricerca-azione suindicati con l’utilizzo esclusivo delle proprie strutture; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno e la liquidazione per ogni singolo 
intervento di Ricerca - Azione in favore della UNIONCAMERE Regionale che saranno imputati sull’U.P.B. 
22.79.215 cap. 2191; 

4. di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al Responsabile 
della misura 2.1, ai Responsabili regionali del P.I. Reggia di Caserta, Paestum-Velia, Campi Flegrei, e 
Napoli per tutti i provvedimenti conseguenti, al Responsabile dell’Asse li, al Responsabile del FESR, 
all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionale in Materia di Interesse Regionale”, alle 
Autorità di Pagamento del POR Campania 2000-2006, al Settore Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta 
Comitati Dipartimentali e al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e all’Unità Comunicazione integrata per l’immissione sul sito della Regione 
Campania www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 


